
 

 

COMUNE DI REZZATO                       

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE 
 

n° 38 del 21/12/2023 
 

OGGETTO: CONFERMA PER L’ANNO 2024 DELLA MISURA DELLE ALIQUOTE 
DELL’ADDIZIONALE COMUNALE I.R.PE.F. E DELLA SOGLIA DI 
ESENZIONE. 

 

Il giorno 21 DICEMBRE 2023, alle ore 20:30, presso la sede comunale, in seduta  ed in PRIMA 
CONVOCAZIONE osservate le formalità prescritte dalla vigente normativa, si sono riuniti in seduta 
i componenti del Consiglio Comunale. 
 
Assume la presidenza il Sindaco sig.  Ventura Giovanni, assistito dal Segretario Comunale dott.  
Iapicca Giuseppe 
 
Consiglieri assegnati al Comune di Rezzato: 
 

Presenti Assenti 
 

Ventura Giovanni 
Zanca Monica 
Voglini Sergio Renato 
Sanfelici Marcello 
Viviani Wilma 
Capra Matteo 
Gerosa Enzo 
Reboldi Luca 
Bertolino Anna 
Gallina Giorgio 
Savoldi Simone 
 
 

Gusmeri Francesco 
Pasolini Pierluigi 
Bonometti Elena 
Massardi Nadia 
Ogna Emanuela 
Irianni Eleonora 
 

 

E’ presente l’Assessore esterno: Franzoni Maurizio 
 
Consiglieri ASSEGNATI   17 PRESENTI   11 
 

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il Consiglio 

Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto.



 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 38  del 21.12.2023 avente ad oggetto: “CONFERMA PER 
L’ANNO 2024 DELLA MISURA DELLE ALIQUOTE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE I.R.PE.F. E 
DELLA SOGLIA DI ESENZIONE”  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

  

  

RICHIAMATO il D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, recante “Istituzione di una addizionale 

comunale all’Irpef a norma dell’art. 48, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, come 
modificato dall’articolo 1, comma 10, della legge 16 giugno 1998, n. 191” e, in particolare, l’art. 1, 
comma 3, come sostituito dall’art. 1, comma 142, della legge 27.12.2006, n. 296 (Legge finanziaria 
1997), che testualmente recita: «3. I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del 

decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, possono disporre la 

variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale di cui al comma 2 con deliberazione 

da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del 

Ministero dell'economia e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 

del 5 giugno 2002. L'efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto 

sito informatico. La variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale non può 

eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali. La deliberazione può essere adottata dai 

comuni anche in mancanza dei decreti di cui al comma 2»;  

 

VISTE le disposizioni previste dall’art. 1, comma 11, del D.L.13 agosto 2011 n. 138, convertito con 
modificazioni in Legge 14 settembre 2011, n. 148, così come modificato dal D.L. 6 dicembre 2011 

n. 201, convertito in Legge 214/2011; 

 

VISTO l’art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni; 
 

VISTA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 37 del 11/11/2022 con la quale è stata modificata 

a partire dal 1° gennaio 2023 la misura dell’aliquota dell’Addizionale comunale all’IRPEF e 
confermata la soglia di esenzione nella misura di € 15.000,00; 
 

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione comunale confermare le aliquote 
dell’Addizionale comunale IRPEF nel modo seguente:  
✓ scaglione fino a 15.000 euro   Aliquota (%): 0,70  

✓ scaglione da 15.001 a 28.000 euro  Aliquota (%): 0,75 

✓ scaglione da 28.001 a 50.000 euro  Aliquota (%): 0,80  

✓ scaglione oltre i 50.000 euro  Aliquota (%): 0,80 

e contestualmente confermare la soglia di esenzione in ragione del possesso di requisiti reddituali 
determinati nella misura di € 15.000,00;  
 

RITENUTO di deliberare in merito, anche se nessuna variazione delle aliquote e della soglia di 

esenzione intervengono rispetto alla citata precedente deliberazione ed al precedente esercizio 

finanziario; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e 

s.m.i.;  

  

VISTO il D. Lgs. 23-6-2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e s.m.i.;  
  



 

VISTO lo Statuto comunale;  

  

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità;  

  

VISTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.L.gs.n.°267/2000, in merito alla presente 
deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore Contabilità e 

Tributi in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile; 

 

Con n. 7 voti   favorevoli; n. 4 voti contrari (Gerosa  Enzo, Reboldi Luca, Gallina Giorgio, Bertolino 

Anna) n. 0 voti astenuti  

  

DELIBERA 

  

  

1) Di confermare, a far data dal primo gennaio 2024, le aliquote dell’addizionale comunale 
all’imposta sul reddito delle persone fisiche nella misura indicata nel prospetto seguente:   
✓ scaglione fino a 15.000 euro   Aliquota (%): 0,70  

✓ scaglione da 15.001 a 28.000 euro  Aliquota (%): 0,75 

✓ scaglione da 28.001 a 50.000 euro  Aliquota (%): 0,80  

✓ scaglione oltre i 50.000 euro  Aliquota (%): 0,80 

e contestualmente di confermare la soglia di esenzione in ragione del possesso di requisiti 
reddituali determinati nella misura di € 15.000,00. 

 

2) Di approvare l’apposito «Regolamento comunale per la disciplina dell’addizionale 
comunale all’I.R.Pe.F.», così come risulta dalla formulazione allegata al presente atto 
(Allegato A).   

  

3) Di dare atto che la decorrenza del presente provvedimento è fissata a far data dal primo 

gennaio 2024, ai sensi dell’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n.388, così 
come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge 448/2001.  

  

INOLTRE, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine,  

  

IL CONSIGLIO COMUNALE   

  

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
  

Con n. 7 voti   favorevoli; n. 4 voti contrari (Gerosa  Enzo, Reboldi Luca, Gallina Giorgio, Bertolino 

Anna) n. 0 voti astenuti  espressi, nei modi di legge, da tutti i presenti aventi diritto,  

 

 

DELIBERA 

  

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  

  

  

 



 

 
IL PRESIDENTE 

 Ventura Giovanni 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Iapicca Giuseppe 
 
 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 
e successive modifiche ed integrazioni 

 



 
COMUNE DI REZZATO                       

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
Deliberazione di Consiglio Comunale 

 
n° 38 del 21/12/2023 

 
OGGETTO: CONFERMA PER L’ANNO 2024 DELLA MISURA DELLE ALIQUOTE 

DELL’ADDIZIONALE COMUNALE I.R.PE.F. E DELLA SOGLIA DI 
ESENZIONE. 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione diventa esecutiva il giorno  16/01/2024 : 
 
 
X decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (comma 3 art. 134 D.Lgs. 267/2000) 
 
□ controllo di cui ai commi 1 e 2, art. 127 D.Lgs. 267/2000 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Iapicca Giuseppe* 
 
 

* Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 
e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 



Allegato A  
 

Comune di REZZATO  

Provincia di Brescia  

  
  
  
  
  

REGOLAMENTO COMUNALE  

PER LA DISCIPLINA DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’I.R.PE.F. 

 

  
  
  
  
  
  

INDICE  

  
  

Art.  RUBRICA  Art.   RUBRICA  
  

1  
  

2  
  

3  
  

4  
  

5  
  
  

  
Oggetto del regolamento.  
  
Determinazione dell’aliquota.  
  
Esenzione.  
  
Disciplina della riscossione.  
  
Pubblicità del regolamento e degli atti.  
  
  

  
6  
  

7  
  

8  
  

9  
  
  

  
Rinvio dinamico.  
  
Tutela dei dati personali.  
  
Rinvio ad altre disposizioni.  
  
Entrata in vigore del regolamento.  
  
  

  
  
  



Art. 1 

Oggetto del regolamento  

  
1. Il presente regolamento, in applicazione del disposto dell’art. 1, comma 3, del D. Lgs. 28 

settembre 1998, n. 360, come sostituito dall’art. 1, comma 142, lettera a), della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, e dell’art. 5 del D. Lgs. 14 marzo 2011, n.23, disciplina la variazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche 

2. Sono inoltre recepite le disposizioni previste dall’art. 1, comma 11, del D.L.13 agosto 2011  
n.138, convertito con modificazioni in Legge 14 settembre 2011, n. 148, così come modificato dal 
D.L. 6 dicembre 2011 n. 201, convertito in Legge 214/2011 

3. Le variazioni apportate al presente regolamento si conformano alla revisione degli scaglioni 
IRPEF prevista dall’art. 1, commi da 1 a 4, della Legge 234/2021 (Legge di Bilancio 2022) 
  

Art. 2  

Determinazione dell’aliquota  
  

1. Con il presente regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 
446, e successive modificazioni, il comune di Rezzato, con decorrenza dal 1° gennaio 2024, 
determina la misura dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale all’imposta sul 
reddito delle persone fisiche nelle seguenti misure percentuali:  

• scaglione fino a 15.000 euro   Aliquota (%): 0,70  

• scaglione da 15.001 a 28.000 euro  Aliquota (%): 0,75 

• scaglione da 28.001 a 50.000 euro  Aliquota (%): 0,80  

• scaglione oltre i 50.000 euro  Aliquota (%): 0,80 
  

Art. 3  

Esenzione  

  
1. In relazione al disposto dell’art. 1, comma 3-bis del D. Lgs. 28.09.1998, n. 360, inserito 

dall’art.1, comma 142 della legge 27.12.2006, n. 296, la soglia di esenzione in ragione del possesso 
di specifici requisiti reddituali viene fissata in € 15.000,00.  
  

Art. 4  

Disciplina della riscossione  

  
1. Le modalità del versamento diretto dell’addizionale sono stabilite dal decreto ministeriale 

emanato ai sensi dell’art. 1, comma 143, ultimo periodo, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e 
s.m.i.   
  

Art. 5  

Pubblicità del regolamento e degli atti  

  
1. Copia del presente regolamento, a norma dell’art. 22 della legge 7 agosto 1990, n. 241 come 

sostituito dall’art. 15, c.1, della legge 11.02.2005 n.15, è tenuta a disposizione del pubblico perché 
ne possa prendere visione in qualsiasi momento  
  

Art. 6  

Rinvio dinamico  

  
1. Le norme del presente regolamento si intendono modificate per effetto di sopravvenute 

norme vincolanti statali.  



2. In tali casi, in attesa della formale modificazione del presente regolamento, si applica la 
normativa sovraordinata 
 

Art. 7  
Tutela dei dati personali  

  
1. Il comune garantisce, nelle forme ritenute più idonee, che il trattamento dei dati personali in 

suo possesso, si svolga nel rispetto dei diritti, delle libertà fondamentali, nonché della dignità delle 
persone fisiche, ai sensi del D.Lgs. 30.06.2003, n. 196, recante: «Codice in materia di protezione 
dei dati personali» e s.m.i..  

  
Art. 8  

Rinvio ad altre disposizioni  

  
1. Per quanto non espressamente previsto nel presente regolamento si rimanda, in quanto 

applicabili, alle disposizioni vigenti in materia di imposta sul reddito delle persone fisiche.  
  

Art. 9  

Entrata in vigore  

  
1. Il presente regolamento entra in vigore con il primo gennaio 2024. Unitamente alla 

deliberazione di approvazione viene comunicato al Ministero delle Finanze nei modi e nei termini 
stabiliti dalla legge.    



  
  

Il presente regolamento:  

– è stato deliberato dal consiglio comunale nella seduta del ……… con atto n. ….. ;  
– è stato pubblicato all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi  

dal .............................................................. al ..............................................................  
con la contemporanea pubblicazione, allo stesso albo pretorio ed in altri luoghi consueti, di 

apposito manifesto annunciante la detta pubblicazione;  

  

– è entrato in vigore il ...............................................................  
  

  

Data ...............................................................  

  
 Il Segretario comunale 

      Dott. Giuseppe Iapicca  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

   Timbro  



 
COMUNE DI REZZATO                       

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Proposta n. 178 di deliberazione di Consiglio Comunale 

 
OGGETTO: “CONFERMA PER L’ANNO 2024 DELLA MISURA DELLE ALIQUOTE 
DELL’ADDIZIONALE COMUNALE I.R.PE.F. E DELLA SOGLIA DI ESENZIONE.” 
 

Art.49 c.1, art. 147-bis c.1 D. Lgs 267/2000 
 

Settore Contabilita’ e tributi 
 
 

 Parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta. Necessita di parere di regolarità contabile in 
quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o patrimoniale 
dell’ente. 
 
 
 
 
 
   Li  13/12/2023       
              Il/La Responsabile  
        (SALERI GIANPAOLO)      
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. 
 



 
COMUNE DI REZZATO                       

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Proposta n. 178 di deliberazione di Consiglio Comunale 

 
OGGETTO: “CONFERMA PER L’ANNO 2024 DELLA MISURA DELLE ALIQUOTE 
DELL’ADDIZIONALE COMUNALE I.R.PE.F. E DELLA SOGLIA DI ESENZIONE.” 
 

Art.49 c.1, art. 147-bis c.1 D. Lgs 267/2000 
 

 
Servizio Ragioneria/Finanziario 

 
 
 Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta. 
 
 
 
 

      Il/La Responsabile 
Li   13/12/2023                  (SALERI GIANPAOLO) 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 

 
 


